
All’ Albo on line

DETERMINA A CONTRARRE 
Affidamento diretto sotto i 10.000 € fuori MEPA D.I. 129/2018

per la fornitura di materiali di cancellerie ed artistici da utilizzare per tutti i Laboratorio attivati nell'ambito del 
Piano Scuola Estate –  Risorse – Art. 3 comma 3 lettera a) D.M. 48/2021 Progetto “A scuola si cresce”
CIG Z8A33CE6DE    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “ Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  d  ella  Pubblica  Amministrazione  e  per  la 
semplificazione amministrativa ";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “ Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59 ”;

VISTO l’Art. 26 c.  3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “ Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato ” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e  formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO  il  D.Lgs 18 aprile  2016 n.  50 recante “ Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  
procedure d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture ”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50
come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “ le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a
40.000 euro , mediante affidamento diretto , anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici ”;

Dirigente: Fabio Bertoldi 
Responsabile del Procedimento: Maria Rosaria De Matteo Tel. 0522/857320 Email mariarosaria.dematteo@icboiardo.edu.it

REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007030 - 08/11/2021 - I4 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2 012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei c on tratti 
pubblici di importo inferiore e alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC ;

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “ Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 ”; VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “ Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 ”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 ( Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale);

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione … dei criteri e dei limiti 
per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico … affidamenti di lavori, servizi e  forniture …
superiore a 10.000,00 euro ”;

VISTO   il D.I. n. 129 del 28/08/ 2018, - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.

VISTI gli artt. 5 e 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2011 sul potere di organizzazione della pubblica
Amministrazione

VISTO l’art. 11 comma 8 del D.Lgs. n. 150/2009, modificato con D.Lgs. n. 33/2013 artt. 18 e 19
(Obblighi di trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni);

VISTA l’assegnazione  della  risorsa  finanziaria  di  €  40.000,00  art  3,  comma 1,  lettera  a)  del  D.M.
48/2021, finalizzata alla realizzazione delle progettualità presentate dall’Istituto M.M.
Boiardo, nell’ambito del perimetro definito nel Piano Scuola Estate

CONSIDERATO  l’accertamento della quota economica per la realizzazione del progetto “A scuola si
cresce” da parte del Consiglio d’Istituto con delibera n. 86 del 29/06/2021;

CONSIDERATO che il suddetto progetto prevede  l'attivazione  di  molteplici  laboratori  destinati  agli  
studenti di tutte le classi e di tutti i plessi dell'Istituto Comprensivo “M.M. Boiardo”

CONSIDERATA la necessità di acquistare materiali in adeguato numero, proporzionato a quello dei 
partecipanti,  a fronte di ricognizione di quanto presente, per consentire l’avvio dei 
laboratori e per permetterne il regolare svolgimento

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, della non 
idoneità della Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica per  
«mancanza delle caratteristiche essenziali», vista la tipologia di servizio richiesto; 

Dirigente: Fabio Bertoldi 
Responsabile del Procedimento: Maria Rosaria De Matteo Tel. 0522/857320 Email mariarosaria.dematteo@icboiardo.edu.it

REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007030 - 08/11/2021 - I4 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



RITENUTO CHE, a seguito di indagine di mercato condotta attraverso la richiesta di preventivo a n. 3  
operatori economici, sono pervenute n. 2 offerte, come di seguito indicato: 

– CENTRO UFFICI SRL Casalgrande (RE) – offerta n. 968-PA del 05/11/2021 acquisita agli
atti con prot. 6971/2021

– MARTINELLI SRL  Sassuolo (MO)-  offerta n. 1884 del 05/11/2021 acquisita agli atti 
con prot. 7029 /2021

– CARTOLERIA CROTTI – Reggio Emilia (RE) –  offerta non presentata

CONSIDERATO CHE a seguito di comparazione dei preventivi il più vantaggioso risulta essere quello 
presentato dalla ditta CENTRO UFFICI SRL con sede in Casalgrande (RE) cap. 42013 alla Via Canale, 
286 - P.IVA/C.F. 03095020362, che ha inoltre disponibili a catalogo tutti i materiali richiesti 

CONSIDERATO che la fornitura che si intende acquisire non è stata individuato dal Miur, ai sensi
dell’Art. 43 c. 10 D.I. 28 agosto 2018, n. 129, come rientrante in un settore da ottenere 
“ricorrendo a strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. ”;

CONSIDERATO che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e 
connettività) dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Legge di stabilità 2016

DETERMINA 

Art. 1 Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

Art. 2 Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia per l’acquisto della fornitura  
di cancelleria e Materiali  Artistici alla ditta: Centro Uffici srl con sede in Casalgrande (RE) cap.  
42013 alla Via Canale, 286 - P.IVA/C.F. 03095020362  per un importo complessivo di € 2.282,25   
IVA INCLUSA per l'attivazione dei laboratori attivati nell'Ambito del Progetto “A scuola si cresce”

Art. 3  Si approva l’ODA contenente le caratteristiche della fornitura che si intende acquisire, nonché le  
eventuali  ulteriori clausole e condizioni a cui si  dovrà attenere  la fornitura.  

Art. 4 di richiedere alla ditta Centro Uffici srl con sede in Casalgrande (RE) cap. 42013 alla  Via  Canale,
286 - P.IVA/C.F. 03095020362 gli estremi identificativi IBAN del conto corrente bancario o postale
e  le generalità ed il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi e la tempestiva
notifica di ogni modifica intercorsa, nel rispetto della Legge 136/2010

Art. 5 di richiedere ala firma del Patto di Integrità ex Legge 06 novembre 2012 n, 190, art. 1, comma 17
recante “disposizioni per la prevenzione e la  repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione”

Art. 6 di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari, alle
procedure di spesa riferite al presente atto, è stato richiesto il Codice Identificativo di Gara da
indicare i tutte le fasi dell'istruttoria: CIG Z8A33CE6DE 

Dirigente: Fabio Bertoldi 
Responsabile del Procedimento: Maria Rosaria De Matteo Tel. 0522/857320 Email mariarosaria.dematteo@icboiardo.edu.it

REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007030 - 08/11/2021 - I4 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio



Art. 7  Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.  241 
viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico

Art. 8 L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è
determinato in  € 2.282,25  IVA INCLUSA che verrà imputato in conto competenza - come indicato
nella nota n. 7697 del 31/03/2021-  sul capitolo di spesa “P01.4 - Progetto “A scuola si cresce” -
Risorse Art. 3, comma 3, lettera a) D.M. 48/2021, che dispone della debita copertura finanziaria
per effetto dell'assegnazione comunicata con la stessa nota 

Art. 9 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a
richiesta  dell’operatore  economico  aggiudicatario,  contattando  l’ufficio  amministrativo-contabile  di
questa  istituzione  scolastica  esclusivamente  a  mezzo  e-mail  PEC  al  seguente  indirizzo:
reic855006@pec.istruzione.it.

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Il Dirigente Scolastico 

Dott. Ing. Fabio Bertoldi

Dirigente: Fabio Bertoldi 
Responsabile del Procedimento: Maria Rosaria De Matteo Tel. 0522/857320 Email mariarosaria.dematteo@icboiardo.edu.it

REIC855006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007030 - 08/11/2021 - I4 - U

Firmato digitalmente da  Bertoldi Fabio


		2021-11-16T12:00:23+0100
	BERTOLDI FABIO




